

Ejendomsselskabet CASA A/S

Ove Jensens Alle 35

8700 Horsens

CVR-nr. 10 05 46 72

Årsrapport

1. januar - 31. december 2016

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 30/05 2017

Per Christian Hansen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2016	10
Balance pr. 31. december 2016	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2016	14
Noter til årsrapporten	15
Anvendt regnskabspraksis	23

Selskabsoplysninger

Selskabet	Ejendomsselskabet CASA A/S Ove Jensens Alle 35 8700 Horsens
	Telefon: 75627900 Telefax: 75627902 Hjemmeside: www.casa-as.dk
	CVR-nr.: 10 05 46 72 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 20. november 1985 Hjemsted: Horsens
Bestyrelse	Michael Antitsch Mortensen Finn Mortensen Michael Storgaard
Direktion	Per Christian Hansen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Herredsvej 32 7100 Vejle
Pengeinstitut	Sydbank A/S Danske Bank A/S Nykredit Bank A/S
Koncernregnskab	Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet M.M. 26 Holding A/S

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	69.571	70.096	61.578	74.042	56.701
Resultat før finansielle poster	68.970	73.809	50.885	50.152	46.458
Resultat af finansielle poster	-7.624	-37.950	-11.952	-9.579	-13.072
Årets resultat	50.734	29.955	32.373	43.346	25.836
Balance					
Balancesum	1.360.904	1.593.373	1.532.991	1.483.987	1.461.839
Egenkapital	549.836	543.834	504.190	501.928	446.420
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	129.900	-13.637	48.235	28.828	43.849
- investeringsaktivitet	176.153	-77.652	-64.696	-22.459	-15.731
- finansieringsaktivitet	-169.582	42.803	-14.995	5.740	-10.787
Årets forskydning i likvider	136.471	-48.486	-31.456	12.109	17.331
Antal medarbejdere	5	5	5	6	6
Nøgletal					
Afkastningsgrad	4,7%	4,7%	3,4%	3,4%	3,2%
Soliditetsgrad	40,4%	34,1%	32,9%	33,8%	30,5%
Forrentning af egenkapital	9,3%	5,7%	6,4%	9,1%	5,9%

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål består i udlejning af ejendomme og ejerskab af kapitalandele i tilknyttede selskaber.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på t.kr. 50.734, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på t.kr. 549.836.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Forventningerne til det kommende år er positive, og ledelsen forventer et resultat der ligger på niveau med 2016.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ejendomsselskabet CASA's investeringsstrategi fokuserer primært på velbeliggende strøjeendomme i Horsens og Aarhus. I 2016 er der solgt en ejendom i Aarhus og 3 grunde i Horsens. Herudover er der anskaffet en ejendom i Horsens.

Ejendomsporteføljen er i regnskabsåret samlet opskrevet med t.kr. 3.745.

Der er i regnskabsåret ikke sket ændringer i beholdningen af aktierne i Flügger A/S og selskabet ejer dermed fortsat 10,02 % af aktiekapitalen. Kursreguleringen af aktiebeholdningen har påvirket årets resultat negativt med t.kr. 5.411.

Årets resultat betragtes som tilfredsstillende.

Selskabet benytter finansielle instrumenter til gældspleje og har en større beholdning renteswaps, hvor markedsværdien har udviklet sig positivt med t.kr. 6.754. Reguleringen indregnes, i henhold til anvendt regnskabspraksis, under egenkapitalen.

Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

Driftsmæssige risici

De driftsmæssige risici består i tomgang og driftsomkostninger. Koncernen har en strategi om primært at eje og udleje attraktivt beliggende ejendomme som løbende moderniseres i forsøg på at forbedre forholdene for lejerne.

Ledelsesberetning

Renterisici

Et stigende renteniveau vil forringe den primære drift, men vil også skabe synlige gevinster på selskabets renteswapaftaler.

Det generelle renteniveau er siden indgåelse af renteswapaftalerne faldet. Men selskabet sikrede en fast rente i en længere periode, hvilket var formålet med renteswapaftalerne.

Risikoen for betydelige negativ kursregulering af gælden må, med udgangspunkt i de senere års renteutvikling, anses for begrænset.

Kreditrisici

Ledelsen forventer ikke likviditetsmæssige udfordringer i den kommende tid, da de eksisterende kreditrammer vurderes tilstrækkelige samt at ejendomsdriften bidrager med positiv likviditet.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> t.kr.	<u>2015</u> t.kr.
Bruttofortjeneste		69.571	70.096
Personaleomkostninger	1	-2.794	-1.950
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		66.777	68.146
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-116	-133
Andre driftsomkostninger		-1.436	-804
Resultat af ordinær drift før dagsværdireguleringer		65.225	67.209
Værdireguleringer af investeringsaktiver	3	3.745	6.600
Resultat før finansielle poster		68.970	73.809
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		5.229	5.600
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		5.395	576
Finansielle indtægter	4	9.270	17.948
Finansielle omkostninger	5	-27.518	-62.074
Resultat før skat		61.346	35.859
Skat af årets resultat	6	-10.612	-5.904
Årets resultat		50.734	29.955
Forslag til resultatdisponering			
Foreslået udbytte		0	50.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		28.997	0
Overført resultat		21.737	-20.045
		50.734	29.955

Balance pr. 31. december 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> t.kr.	<u>2015</u> t.kr.
Aktiver			
Investeringsejendomme	7	1.041.222	1.132.895
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	8	2.360	2.477
Materielle anlægsaktiver		<u>1.043.582</u>	<u>1.135.372</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	9	28.570	693
Kapitalandele i associerede virksomheder	10	35.428	4.309
Tilgodehavender i associerede virksomheder	11	23.453	23.453
Andre værdipapirer og kapitalandele	11	99.506	130.216
Andre tilgodehavender	11	1.964	10.479
Finansielle anlægsaktiver		<u>188.921</u>	<u>169.150</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>1.232.503</u>	<u>1.304.522</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		519	493
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		113.651	203.666
Andre tilgodehavender		1.482	71.929
Periodeafgrænsningsposter		684	748
Tilgodehavender		<u>116.336</u>	<u>276.836</u>
Likvide beholdninger		<u>12.065</u>	<u>12.015</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>128.401</u>	<u>288.851</u>
Aktiver i alt		<u>1.360.904</u>	<u>1.593.373</u>

Balance pr. 31. december 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> t.kr.	<u>2015</u> t.kr.
Passiver			
Selskabskapital		10.000	10.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		28.997	0
Overført resultat		510.839	483.834
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	50.000
Egenkapital	12	<u>549.836</u>	<u>543.834</u>
Hensættelse til udskudt skat	13	67.116	66.495
Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	69
Hensatte forpligtelser i alt		<u>67.116</u>	<u>66.564</u>
Gæld til realkreditinstitutter		552.370	625.892
Langfristede gældsforpligtelser	14	<u>552.370</u>	<u>625.892</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	14	21.365	65.638
Kreditinstitutter		86.512	222.933
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.190	6.955
Selskabsskat		11.498	25
Anden gæld		69.017	60.765
Periodeafgrænsningsposter		0	767
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>191.582</u>	<u>357.083</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>743.952</u>	<u>982.975</u>
Passiver i alt		<u>1.360.904</u>	<u>1.593.373</u>
Eventualposter m.v.	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Finansielle instrumenter	17		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis meto- de	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. januar	10.000	0	483.834	50.000	543.834
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-50.000	-50.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	6.754	0	6.754
Årets resultat	0	28.997	21.737	0	50.734
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	-1.486	0	-1.486
Egenkapital 31. december	10.000	28.997	510.839	0	549.836

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2016

	Note	2016 t.kr.	2015 t.kr.
Årets resultat		50.734	29.955
Reguleringer	18	867	31.234
Ændring i driftskapital	19	89.469	-30.188
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		141.070	31.001
Renteindbetalinger og lignende		9.080	17.948
Renteudbetalinger og lignende		-20.246	-62.074
Pengestrømme fra ordinær drift		129.904	-13.125
Betalt selskabsskat		-4	-992
Pengestrømme fra driftsaktivitet		129.900	-14.117
Køb af materielle anlægsaktiver		-10.087	-37.553
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-425	0
Salg af materielle anlægsaktiver		119.248	68.701
Tilgodehavende ved salg af materielle anlægsaktive		0	-68.750
Udlån til tilknyttede virksomheder		89.917	-40.996
Koncerntilskud		-22.500	0
Modtaget udbytte fra dattervirksomheder		0	1.301
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		0	125
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		176.153	-77.172
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-124.873	-155.622
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		5.291	172.686
Betalt udbytte		-50.000	0
Andre reguleringer		0	25.739
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-169.582	42.803
Ændring i likvider		136.471	-48.486
Likvider 1. januar		-210.918	-162.432
Likvider 31. december		-74.447	-210.918
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		12.065	12.015
Kassekredit		-86.512	-222.933
Likvider 31. december		-74.447	-210.918

Noter til årsrapporten

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	2.399	1.685
Pensioner	326	227
Andre omkostninger til social sikring	37	31
Andre personaleomkostninger	32	7
	<u>2.794</u>	<u>1.950</u>
	<u>2.794</u>	<u>1.950</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>5</u>	<u>5</u>
2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>116</u>	<u>133</u>
	<u>116</u>	<u>133</u>
	<u>116</u>	<u>133</u>
der fordeler sig således:		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	<u>116</u>	<u>133</u>
	<u>116</u>	<u>133</u>
	<u>116</u>	<u>133</u>
3 Værdireguleringer af investeringsaktiver		
Værdireguleringer af investeringsejendomme som følge af driftsforbedringer	<u>3.745</u>	<u>6.298</u>
	<u>3.745</u>	<u>6.298</u>
Værdiregulering investeringsejendomme	<u>3.745</u>	<u>6.298</u>
	<u>3.745</u>	<u>6.298</u>
Værdireguleringer af finansielle forpligtelser	<u>0</u>	<u>302</u>
	<u>0</u>	<u>302</u>
Dagsværdireguleringer af gæld vedrørende investeringsejendomme	<u>0</u>	<u>302</u>
	<u>0</u>	<u>302</u>
	<u>3.745</u>	<u>6.600</u>
	<u>3.745</u>	<u>6.600</u>

Noter til årsrapporten

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	3.547	7.251
Andre finansielle indtægter	5.605	5.751
Kursreguleringer	118	4.946
	<u>9.270</u>	<u>17.948</u>
5 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	20.322	53.145
Kursreguleringer	7.196	8.929
	<u>27.518</u>	<u>62.074</u>
6 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	11.498	1.018
Årets udskudte skat	1.290	10.935
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-690	0
	<u>12.098</u>	<u>11.953</u>
der fordeler sig således:		
Skat af årets resultat	10.612	5.904
Skat af egenkapitalbevægelser	1.486	6.049
	<u>12.098</u>	<u>11.953</u>

Noter til årsrapporten

7 Aktiver der måles til dagsværdi

	Investeringsejendomme
Kostpris 1. januar	1.050.529
Tilgang i årets løb	10.088
Afgang i årets løb	-93.371
Kostpris 31. december	<u>967.246</u>
Værdireguleringer 1. januar	82.366
Årets værdireguleringer	3.746
Årets tilbageførte værdireguleringer	-12.136
Værdireguleringer 31. december	<u>73.976</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u><u>1.041.222</u></u>

8 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. januar	<u>4.793</u>
Kostpris 31. december	<u>4.793</u>
Opskrivninger 1. januar	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	2.317
Årets afskrivninger	<u>116</u>
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>2.433</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u><u>2.360</u></u>

Noter til årsrapporten

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
9 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar	44.000	44.000
Afgang i årets løb	-24.000	0
Kostpris 31. december	<u>20.000</u>	<u>44.000</u>
Værdireguleringer 1. januar	-43.307	-42.673
Årets afgang	24.000	0
Årets resultat	5.229	5.600
Udbytte til moderselskabet	0	-1.301
Overførsler i årets løb	22.500	0
Kapitalandele med negativ indre værdi modregnet tilgodehavende	<u>148</u>	<u>-4.933</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>8.570</u>	<u>-43.307</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>28.570</u>	<u>693</u>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
Havnetrekanten A/S	Horsens	100%
Ejendomsselskabet af 14. juni 2013 A/S	Horsens	100%

Noter til årsrapporten

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
10 Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. januar	5.000	5.000
Overførsler i årets løb	10.000	0
Kostpris 31. december	<u>15.000</u>	<u>5.000</u>
Værdireguleringer 1. januar	-691	-1.143
Overførsler i årets løb	15.724	0
Årets resultat	5.395	577
Udbytte til moderselskabet	<u>0</u>	<u>-125</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>20.428</u>	<u>-691</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>35.428</u>	<u>4.309</u>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
Select Development A/S	Horsens	25%
Exxit 59 *)	Vejle	10%

*) Kapitalandele i Exxit 59 A/S er indregnet som en associeret virksomhed, da koncernen har betydelig indflydelse på driften i selskabet.

Noter til årsrapporten

11 Finansielle anlægsaktiver

	Tilgodehavender i associerede virksomheder	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre tilgodehavender
Kostpris 1. januar	23.453	185.699	10.479
Tilgang i årets løb	0	425	0
Afgang i årets løb	0	0	-8.515
Overførsler i årets løb	0	-10.000	0
Kostpris 31. december	<u>23.453</u>	<u>176.124</u>	<u>1.964</u>
Nedskrivninger 1. januar	0	55.483	0
Årets nedskrivninger	0	5.411	0
Overførsler i årets løb	0	15.724	0
Nedskrivninger 31. december	<u>0</u>	<u>76.618</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>23.453</u>	<u>99.506</u>	<u>1.964</u>

12 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 10.000 aktier à nominelt t.kr. 1000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

	2016 t.kr.	2015 t.kr.
13 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	66.495	55.560
Hensat i året	<u>621</u>	<u>10.935</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>67.116</u>	<u>66.495</u>

14 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar	Gæld 31. december	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	<u>691.530</u>	<u>573.735</u>	<u>21.365</u>	<u>420.496</u>
	<u>691.530</u>	<u>573.735</u>	<u>21.365</u>	<u>420.496</u>

Noter til årsrapporten

15 Eventualposter m.v.

Selskabet har afgivet en selvskyldnerkaution på Foreningen Drosselbo af 1954's engagement på t.kr. 152.705 hos Nykredit A/S vedrørende matr. nr. 83 i,k,l,m Horsens Markjorder beliggende Kollegie-vænget, Horsens. Såfremt kautionen måtte blive gjort gældende, har selskabet en forkøbsret til den på enhver tid værende restgæld på ejendommene.

Selskabet har kautioneret for koncernforbundne selskabers (Ejendomsselskabet af 14. juni 2013 A/S og Havnetrekanten A/S) gæld til realkreditinstitutter. Restgælden udgjorde t.kr. 36.562 pr. 31. december 2016.

Selskabet har afgivet begrænset kaution for associeret selskabs (Select Development A/S) gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 36.275. Endvidere er der i selskabet en eventualforpligtelse i form af solidarisk forpligtelse til anskaffelse af anparter fra en aktionær. Denne forpligtelse er begrænset til tkr. 2.500.

Selskabet har afgivet kautioner for koncernforbundne selskabers mellemværende med bank.

Selskabet har afgivet kautionforpligtelse for EXXIT 59 A/S realkreditlån, kassekredit og finansielle instrumenter. Kautionen er begrænset til t.kr. 40.553 pr. 31. december 2016.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for M.M. 26 Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 573.735, givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgør t.kr. 1.041.222.

Der er i selskabet til pantsat skadesløsbreve på i alt t.kr. 46.300 til sikkerhed for bankgæld. Skadesløsbrevene giver pant i grunde og bygninger.

Selskabet har endvidere deponeret ejerpantebreve på i alt nom. t.kr. 83.392 til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i grunde og bygninger.

Ud af selskabets likvide midler t.kr. 12.065 indestår t.kr. 12.008 på deponeringskonto hos Nykredit.

Selskabet har deponeret børsnoterede aktier, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgjorde t.kr. 98.443 til sikkerhed for bankgæld.

Selskabet har afgivet tilbagetrædelseserklæringer til fordel for kreditinstitutter vedrørende tilgodehavender hos associerede selskaber på henholdsvis t.kr. 23.453 og t.kr. 39.521.

Noter til årsrapporten

17 Finansielle instrumenter

Selskabet benytter finansielle instrumenter i sin virksomhed. Pr. 31. december 2016 var der igangværende renteswaps på 267.335 t.kr. Markedsværdien udgør pr. 31. december 2016 et negativt beløb på 28.928 t.kr., som er indregnet i balancen.

	2016	2015
	t.kr.	t.kr.
18 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-9.270	-17.948
Finansielle omkostninger	27.518	62.074
Af- og nedskrivninger inklusiv avance ved salg	-13.624	-10.427
Værdireguleringer af finansielle forpligtelser	0	-302
Værdiregulering af investeringsaktiver	-3.745	0
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-5.229	-5.600
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-5.395	-576
Skat af årets resultat	10.612	5.904
Andre reguleringer	0	-1.891
	<u>867</u>	<u>31.234</u>

19 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	0	5.552
Ændring i tilgodehavender	78.995	-7.251
Ændring i leverandører mv.	10.474	-28.489
	<u>89.469</u>	<u>-30.188</u>

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$